---

*seu cui concurrat accidens impedimentum, ipsa tamen producit effectus inferiores per causas medias et non immediate* ».

<sup>1</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 27 : « *Causa Prima non sit impedibilis, producit tamen effectum per causam impedibilem* ».

<sup>2</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 27 : « *effectus, et relatus in Causam Primam, non necessario futurum antequam esset* ».

<sup>3</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 28 : « *illa futura solum necessario fient, quae fient a causa per se non impedibili* ».

<sup>4</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 28 : « *et non solum causa prima sed proxima* ».

<sup>5</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 28 : « *dicitur aliquid futurum necessario non solum quia eveniet et non aliter se habebit, sed quia non potest aliter se habere quin eveniat* ».

<sup>6</sup> SIGER DE BRABANT, *De necessitate et contingentia causarum*, III, in J.-J. DUIN, *La doctrine de la providence dans les écrits de Siger de Brabant*, Louvain, 1954, p. 28 : « *Futurum autem non dicitur impossibile aliter se habere quin fiat, nisi quia causa sua iam praesens talis est, non solum quod non aliter se habebit qui ex ea fiat huiusmodi effectus, sed quia in natura sua talis quod non possibilis aliter se habere qui ex ea fiat effectus* ».

comporter autrement<sup>1</sup>. Il relève ensuite que la nécessité est différente selon les êtres<sup>2</sup>. Il distingue ce qui est nécessaire par soi et nécessaire par un autre. Il relève également que les corps célestes sont à la fois immuables et mobiles<sup>3</sup>. Il relève encore que la cause qui produit le même effet agit toujours de la même façon<sup>4</sup>. Une fois la cause causée, l'effet s'ensuit nécessairement. Siger définit la nécessité dans la causalité. Il présente enfin les causes muables en introduisant la notion d'empêchement : l'effet d'une cause peut annuler l'effet d'une autre<sup>5</sup>. Par cette théorie, Siger préserve l'idée que le principe de causalité ne subit pas d'exception. Il précise que si on rapporte un effet futur à une cause qui agit le plus souvent, il n'est pas nécessaire que cet effet advienne<sup>6</sup>. Autrement dit, ce qui agit le plus souvent n'agit pas nécessairement car l'effet futur n'est pas nécessaire. Le maître es-arts s'appuie sur la théorie aristotélicienne de la modalité présentée dans le *Perihermeneias* dans lequel Aristote réfute la théorie des Mégariques. Ceux-ci soutiennent, au nom du principe de contradiction, que, s'il existe deux futurs contradictoires, seul l'un d'eux est possible car l'autre est nécessairement exclu. Or, selon Aristote, un futur n'empêche pas l'autre. S'appuyant sur la notion de puissance d'être, Aristote affirme qu'il y a du possible qui ne se réalisera jamais. Être en acte n'exclut pas la puissance du contraire. Aussi, Siger affirme-t-il qu'une cause qui n'est pas mue en acte n'est pas pour autant immuable et qu'une cause n'est pas mobile seulement lorsqu'elle est mue. Le maître es-arts propose une réponse paradoxale. Il n'énonce pas que le futur agit nécessairement mais que le futur arrivera nécessairement de manière

---

<sup>1</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 319 : « *est quod necessitas est impossibilitas quaedam aliter se habendi* ».

<sup>2</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 319 : « *Necessitas autem diversimode reperitur in diversis* ».

<sup>3</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 319 : « *Consequenter autem caelestia corpora, quia quantum ad substantias suas immobilia sunt et aeterna, ideo ut sic sunt necessaria* ».

<sup>4</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 320 : « *Consequenter autem in istis inferioribus inveniuntur quaedam causae quae semper effectum suum producant et semper eodem modo operantur* ».

<sup>5</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 320 : « *Consequenter in his inferioribus inveniuntur aliae causae quae secundum se acceptae mobiles sunt ad hoc quod producant effectum et possibiles aliter se habere* ».

<sup>6</sup> Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 320 : « *referendo aliquem effectum futurum ad causam ut in pluribus, sive secundum se et absolute acceptum, sive sub privatione impedimenti acceptum, non est necessarium fore effectum eius. Ostensum enim est quod necessarium esse est immobile esse et impossibile aliter se habere* ».

contingente<sup>1</sup>. Mais il n'estime pas proposer une contradiction : les deux termes ne s'appliquent pas dans la même structure logique : la nécessité consiste dans le fait qu'une cause produit nécessairement son effet si elle n'est pas empêchée par une autre ; la contingence réside dans le fait qu'une cause peut toujours être empêchée par une autre. Siger s'appuie toujours sur la théorie aristotélicienne de la modalité. Citant le *Perihermeneias*<sup>2</sup>, il précise que tout ce qui est, quand il l'est, l'est nécessairement. Cette précision, « *quand il l'est* », évite le déterminisme car tout ce qui est n'est pas nécessaire. Siger distingue les causes non empêchables des causes non empêchées : la cause non empêchée n'est pas nécessairement une cause qu'on ne peut empêcher<sup>3</sup>. Il est toujours possible d'interrompre la chaîne des effets. Siger relève deux erreurs : celle de ceux, tel Gauthier de Bruges<sup>4</sup>, qui refusent le principe de causalité et l'action de toute cause antérieure sur la volonté pour sauvegarder la liberté<sup>5</sup> et celle de ceux qui estiment que toutes les causes agissent nécessairement<sup>6</sup>. Le maître es-arts développe six points pour prouver sa théorie. Il affirme que les effets futurs proviennent de leur cause de trois manières : l'effet qui provient d'une cause nécessaire prise de manière absolue<sup>7</sup>, l'effet qui survient nécessairement mais admet un empêchement et la cause accidentelle<sup>8</sup> dont un agent contraire peut détruire l'effet<sup>9</sup>. Siger relève les trois principes qui déterminent les effets à venir : la providence divine et la

---

<sup>1</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 321 : « *Dico ad hoc quod ex ista immobilitate huius causae ad effectum non dicimus absolute quod effectus eius necessario futurus est, sed quod necessario futurum est contingenter* ».

<sup>2</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Perihermeneias*, I, 9, 19 a 23.

<sup>3</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 321 : « *Ex his igitur patet quod valde refert dicere effectum aliquem evenire a causa non impedibili et a causa non impedita* ».

<sup>4</sup> GAUTHIER DE BRUGES, *Quaestiones Disputatae*, É. Longpré éd., Louvain, 1928, q. 4, p. 40.

<sup>5</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 322 : « *Quidam enim credentes omnium causarum ad suos effectus esse consimilem necessitatem, ne viderentur tollere libertatem arbitrii et alia superius enumerata, negaverunt hanc propositionem* ».

<sup>6</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 322 : « *cum hoc quod non distinguebant inter necessitates causarum ad effectus* ».

<sup>7</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 22 : « *a causa necessaria simpliciter, in cuius natura non est reperire impedimentum* ».

<sup>8</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 322 : « *a causis in pluribus, quibus positus, non semper ponitur effectus, quia causae in natura sua natae sunt recipere impedimentum* ».

<sup>9</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, A. Maurer éd., Louvain, 1983, q. 9, p. 322 : « *a causa per accidens, ut quod agens contrarium, potentius existens, faciat deficere agens in pluribus ab effectu intento* ».

connexion des causes présentes<sup>1</sup>. Il n'envisage pas le cas d'une cause empêchée car si une cause est empêchée, elle n'a pas d'effet. Bien que Siger présente les causes dans le monde présent, il n'admet pas de déterminisme. En effet, les énoncés des futurs sont contradictoires. Tout ce qui adviendra provient de la providence divine. Cependant, si certains événements sont déterminés, d'autres ne le sont pas. Aussi, l'action de la providence se fait par l'intermédiaire des causes secondes. Thomas ne peut accepter telle quelle cette théorie. À travers Siger, il cherche également à réfuter Avicenne qui promeut une cosmologie fondée sur la nécessité. Plus que le maître es-arts, le dominicain met en avant la notion de contingence dans laquelle il fonde la liberté.